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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací ochrany průmyslového objektu. Teoretická

část práce se věnuje popisu, možnosti, parametry, funkce a využití systémů CCTV

v průmyslové oblasti. Dále představuje software pro správu CCTV firmy AxxonSoft. Byla

ukázána základní funkce, které Axxon Next nabízí. V praktické části práce je představen

průmyslový objekt a popsán je stávající využití CCTV. Následně se do stávajícího systému

implementovalo funkce softwaru Axxon Next, které byly navrženy a realizovány pro

zabezpečení objektu.

Klíčová slova: CCTV, Axxon Next, kamerový systém, kamera, motion in area, Techage

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design and implementation of securing an Industrial

building. The theoretical part deals with the description, possibilities, parameters, functions

and usage of CCTV systems in the industrial area. It also introduces CCTV management

software from AxxonSoft. The basic functions offered by Axxon Next have been shown.

The practical part of the work introduces the industrial building and describes the current

use of CCTV. Subsequently, the functions of the Axxon Next software were implemented

into the existing system, which were designed and implemented to secure the building.

Keywords: CCTV,Axxon Next. Camera, Motion in area, Techage
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ÚVOD

Každá osoba na světě, ať už se jedná o fyzickou či právnickou, by se rádo chránilo před

okolním nebezpečím. Mohou se jednat o útoky na zdraví, poškození nebo krádeže majetku.

Ke snížení či úplné eliminaci těchto rizik využíváme technické prostředky fyzické ochrany.

Máme například poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), které chrání před

neoprávněnému vstupu, nebo elektrické požární signalizace (EPS), které zase řeší

problematiku s požárem. Dále máme dohledové kamerové systémy CCTV, které lze do

značné míry považovat za univerzální nástroj, protože dokáže plnit svoji činnost samostatně

nebo doplňuje ostatní technické systémy svým inteligentními funkcemi.

Moderní kamerové systémy CCTV jsou považovány za univerzální nástroje díky své

flexibilitě v různých situacích a možnosti aplikace inteligentních funkcí. Najdeme jej

například v bankách, na ulicích, obchodních centrech, domácnostech nebo v průmyslových

objektech. Dokážou monitorovat aktivity, pohyby v definované oblasti, zaznamenat počet

průchodů, detekovat kouř či plameny a mnoho dalších funkcí.

Tato práce se tedy zaměřuje na vysvětlení činnosti kamerových systému CCTV a využití její

moderní algoritmy v průmyslovém objektu ke zvýšení její ochrany. Tyto znalosti se však

také dají využit i v jiných oblastech světa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÉ SYSTÉMY CCTV

CCTV neboli Closed Circuit Television jsou uzavřené dohledové systémy, které používá

soustavu videokamer k zabezpečení hlídaného objektu či prostoru. Na rozdíl od televizního

přenosu, kde jsou data volně přenášeny, se data kamerových systémů přenáší v uzavřeném

okruhu. Jsou tedy dostupné jen pro oprávněné osoby. [1]

Živý přenos videokamer, které byly zobrazovány na sledovacích monitorech umožňoval

operátorovi systému okamžitě reagovat dle situace na sledovací ploše. [1]

Původním účelem kamerových systémů CCTV bylo poskytnutí dalšího páru očí pro

sledování. Postupem času s vývojem techniky se začali implementovat do systému

inteligentní funkce, tak aby mohl systém pracovat nezávisle na člověku. Díky tomu se

zvýšila úroveň zabezpečení ve srovnání s kontrolou člověka. [2]

1.1 Druhy kamerových systémů

Kamerové systémy se rozdělují dle způsobu přenosu informace a jakým způsobem se

záznam ukládá.

a) Analogové systémy

1. VCR

2. DVR

b) Digitální systémy IP

c) Hybridní systémy

1. Použití síťové DVR

2. Standardní

1.1.1 Analogové systémy VCR

Video Cassette Recorder neboli zkráceně VCR lze považovat za nejstarší systém CCTV.

V dnešní době se již nevyskytuje kvůli nedostatku staré technologie. Jedná se analogový

přenos signálu přes koaxiální kabely a archivace záznamu pomocí přístroje VCR na

videokazety VHS. Neprobíhala zde žádná úprava videa tedy se archivovalo plné rozlišení

kamery. Kvůli tomu se mohlo archivovat velmi krátká doba záznamu. Aby se prodloužila

doba záznam na videokazety, byl vytvořen časosběrný režim. Tento režim umožňuje
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ukládání každého druhé, čtvrtého, osmého, šestnáctého nebo třicátého snímku nebo vteřiny

videa.[2] Prodloužila se doba záznamu za cenu ztráty informací mezi snímky.

Při snaze zobrazení více kamer na jedné obrazovce se používá zařízení zvané kvadrátor. Jak

už název napovídá poskytoval možnost zobrazení 4 kamer na jedné obrazovce.[2][3]

Obrázek 1 – Schéma analogového systému VCR. Upraveno z [3]

1.1.2 Analogové systémy DVR

Systémy DVR neboli Digital Video Recorder jsou nástupci systémy VCR. Stále probíhá

analogový přenos dat, avšak se video před archivací digitalizuje. Díky tomu byly

videokazety nahrazeny pevnými disky. [2]

Právě kvůli digitalizaci dat systémy DVR poskytují zásadní zlepšení oproti systémům VCR:

• Zrušení videokazet, které vedlo k úspoře skladování,

• Stálá kvalita nahrávání,

• Schopnost snadného vyhledání v záznamu. [2]

Obrázek 2 – Schéma analogového systému DVR. [3]
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1.1.3 Digitální systémy IP

Moderní systém, který využívá ethernetovou komunikaci k přenosu dat. Tento systém se liší

od analogového systému tím, že nahrazuje analogové kamery síťovými a neobjevuje se zde

VCR ani DVR. Uložištěm se stává datový server.[2]

Pro zapojení více kamer do systému se zde již neobjevuje kvadrátor, ale switch. Jelikož

každá kamera nese svoji adresu IP lze jej tak snadno rozeznat a konfigurovat.[2]

Přední výhodou digitálního systému spočívá v digitalizaci obrazu kamery. Proběhne jednou

uvnitř systému kamery a nadále zůstává digitalizovaný po celou dobu. Záznam neztrácí na

kvalitě z mnohonásobného převodu z analogové stavu na digitální a naopak.[2]

Díky flexibilitě ethernetového připojení také umožňuje přenos audia, ovládání pozic kamery,

nastavení rozlišení záznamu v závislosti na propustnosti sítě nebo také bezdrátové připojení

přes Internet.[2]

Vzhledem k tomu, že se jedná o ethernetové zapojení, který dokáže napájet koncové zařízení

pomocí PoE, usnadňuje celkovou instalaci systému.[5]

Obrázek 3 - Schéma digitálního systému IP. Upraveno z [3]

1.1.4 Hybridní systém s použitím síťové DVR

Tento systém je téměř identický jako analogový systém DVR. Přenos dat od výstupu kamery

až do DVR stále probíhá analogově. Poté DVR, který je již opatřen ethernetovým portem

umožnuje zapojení systému do digitální sítě pro připojení počítače pro správu. [3]

Jedná se o řešení, kdy uživatel chtěl vylepšit stávající systém o inteligentní funkce, který

zprostředkovává počítač.[2]
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Obrázek 4 – Schéma hybridního systému s použitím síťového DVR [3]

1.1.5 Standardní hybridní systém

Tento systém obsahuje jak kamery s analogovým výstupem, tak i síťové kamery. Obsahuje

video enkodér a připojení k serveru, kde probíhá vyhodnocení záznamu. Jedná se o

nejběžnější systém, nýbrž umožňuje rozšíření starého analogové systému o digitální část.

Využívá všechny funkce analogových i digitálních systémů. [2]

Obrázek 5 – Schéma standardního systému [2]
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1.2 Prvky kamerových systémů

Tato kapitola se bude zabývat jednotlivými prvky kamerových systémů, které byli zmíněny

v předchozí kapitole. Jedná se o prvky jako jsou:

• Kamery

• Kvadrátor a switch

• Záznamové zařízení VCR/DVR

• Zobrazovací zařízení

1.2.1 Kamera

Nejdůležitější prvek systému, který zachycuje události snímané plochy. K použitelnosti

záznamu je potřeba zvolit vhodný typ kamery a potřebnou kvalitu obrazu. Kvalita obrazu se

odráží od typu snímacího senzoru uvnitř kamera a objektu, který je nasazen na samotné

kameře.

Kamery se mohou rozdělit podle provedení:

a) Standardní kamera – univerzální kamera, která nemá specifický účel. Není osazena


[…]


systému CCTV.

Na všech kamerách byly využit nástroje pro detekci pohybu osob a vozidel. V případě,

kdyby došlo k nehodě, která by vedla k pádu osob je využit nástroj pro kontrolu chování.

K tomu, aby docházelo k oznámení alarmu v době nepracovní se využila emailové

oznámení. Toto oznámení je naprogramované podle časové rozvrhu, tak aby nedocházelo

k neustálému oznámení, které způsobilo zahlcení poštovní schránky emailu.
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5 BUDOUCÍ VÝVOJ SYSTÉMŮ CCTV

Za uplynulé roky se technologie pro správu videozáznamu neuvěřitelně vyvinula. Ze

začátku, kde CCTV byly používány jako pár očí navíc nyní, využívá umělé inteligence ke

zkoumání událostí.

5.1 Zlepšení rozlišení

Již nyní je téměř standardní, že kamery CCTV dokážou vytvářet záznam ve FULL HD

rozlišení. Není nic překvapivého, že v nejbližší době to bude platit pro 4K rozlišení nebo

dokonce výše. Jediná záporná stránka je přenosová rychlost a nedostatku paměti, může být

překážkou pro využití vyššího rozlišení.

5.2 Rychlost a velikost záznamu

Využití 4K nebo vyššího rozlišení může vést problémům týkající se přenosové rychlosti

nebo zahlcení pevné paměti. Kvůli tomu se zajisté zlepší komprese dat, které povede

k odstranění těchto nedostatků.

5.3 Neustály vývoj umělé inteligence

Vývoj umělé inteligence povede k efektivnějšímu a rychlejšímu vyhodnocení situace.

Neustále se rozvíjí funkce jako odpověď k situaci ve světě za použití umělé inteligence.

Například nejnovější verze Axxon Next, která byla nedávno vydána zahrnuje funkce

opatření proti Covid-19. Vývoj bude redukovat množství falešných chyb způsobené

nedostačujícím algoritmem.

5.4 Drony

Využití dronů jako stálý nástroj pro CCTV je neuvěřitelně flexibilní. Ptačí perspektiva,

manévrovatelnost dronů umožňuje sledování ze všech možných úhlu. Redukují množství

pevně instalovaných kamer, jelikož drony nejsou vázány na jednu pozici. Pokud porovnáme

stávající systém a systém CCTV s drony lze okamžitě pochopit, že stačí jeden dron, aby

pokryl celý hlídaný areál.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představení schopností softwaru pro správu videí společnosti

AxxonSoft, aniž by byla potřeba výrazného vylepšení hardwarů stávajících CCTV systémů.

Tuto schopnost jsem převedl majiteli průmyslové objektu, který byl zpočátku nejistý

efektivitou CCTV systému v jeho společnosti. Mou hlavní prioritou bylo přesvědčit, že není

třeba vysokých finančních nákladů ke zlepšení stávajícího systému.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou, kde jsem popsal různé druhy

kamerových systémů podle způsobu přenosu signálu. Dále teoretická část pokračovala

s popisem základních prvků CCTV. Následně byl rozbor využití systému CCTV

v průmyslové oblasti. V této část došlo k poznatku, že CCTV neslouží jen k zabezpečení

objektu, ale také zvyšuje produktivitu společnosti. Teoretická část práce byla zakončena

představením softwaru společnosti AxxonSoft. Byla ukázaná základní funkce, schopnosti

Axxon Softu a realizována několik ukázkových funkcí.

V praktické části jsem představil a popsal průmyslový objekt společnosti, která se zabývá

stavebním a recyklačním průmyslem. Využil stávající systém CCTV společnosti a

implementoval do ní funkce Axxon Soft. Nástroje, které byly prioritně použity jsou Motion

in area a Pose detection. Motion in area je nástroj, který dokázal zachytit sebemenší pohyb

objektů v definované oblasti. K tomu, aby se správně definovaly parametry objektu byla

potřeba pracovat s metadaty v archívu. Nástroj Pose detection kontroloval pád osob

v místech, kde se pohybují osoby i vozidla. Pose dection vyžadovala kalibraci osob

v různých částech záznamu. Důvodem je perspektivní pohled záběru, kdy je osoba ve větší

vzdálenosti jeví jako menší než osoba blíž ke kameře.

Poté co jsem nadefinoval objekt zbývalo jen nastavit chování systému v případě alarmu. Pro

notifikaci jsem zvolil SMTP službu od Googlu pro zasílání zpráv emailem. V případě alarmu

tedy systém pošle email předem určené osobě a zároveň uloží záznam do archivů. K tomu,

aby nedocházelo k neustálému odesílání falešných alarmu během pracovní doby, byl

vytvořen časový rozvrh pro nepracovní dobu firmy.

Na závěr jsem vyjádřil vlastní názor k tématu kam by se mohla posunout technologie CCTV

v budoucnu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Closed-circuit television

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

EPS Elektrická požární signalizace

VCR Videocassette recorder

DVR Digital video recorder

NVR Network video recorder

IP Internet Protocol

POE Power over Ethernet

VHS Video Home Systém

PTZ Pan-Tilt-Zoom

CCD Charge-coupled device

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

MZS Mechanické zabrané systémy

PC Personal computer

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SMS Short message service

HD High-definition

https://en.wikipedia.org/wiki/Videocassette_recorder
https://en.wikipedia.org/wiki/Videocassette_recorder
https://en.wikipedia.org/wiki/Digital_video_recorder
https://en.wikipedia.org/wiki/Digital_video_recorder
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