POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Nguyen Minh Tung

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Návrh a realizace systému CCTV pro zabezpečení průmyslového objektu se softwarem firmy AxxonSoft

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem pod 5 % shodnosti. Shodu 5 % vykázaly nadpisy obecně používané proto, že se jedná o veřejné dostupné práce. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1. 6. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce